Pro limitatione istius text. nota, quod non procedit, neque potest allegari ista deceptio in contractu locationis gabellarum, ut in leg. 143. in quaterno gabellarum non tamen per illam legem videtur tolli beneficium restitutionis, gloss. in leg. postquam liti, C. de passis, & per Bald. in leg. 1. C. si adversus fiscum, quid autem si res quæ valebat 100. vendita fuit pro 10. eo pacto, ut si in paschate non solverentur, adimpletur justum pretium: an tunc sit locus remedio hujus legis Bald. in cap. 1. qualiter dominus proprieta. feud. prive. dicit, quod non, quia sufficit provisio contrahentium, quætionem etiam pulchram similem huic ponit Odofre. & refert Alberic. in dist. leg. 2. col. 4. versic. item quærit, de eo qui vendidit rem valentem 10. pro quatuor pacto appposito, ut venditore solvente dicta quatuor usque annum emptor teneatur rem sibi restituere, modo venditor non solvit dicta quatuor infra terminum numquid eo elapso poterit uti beneficio hujus legis, & dic. leg. 2. & tenet, quod sic, quia ex pacto non videtur renuntialle hujus legis, sicuti è converso quis poterit uti speciali

be-

fizieron. (5) E si el vendedor esto pudiere probar, (6) puede demandar al comprador, quel cumpla, (7) sobre aquello que auia dado por ella,

tanto quanto la cosa estonce podria valer segund derecho. E si esto non quisiere facer el comprador, deue desamparar la cosa (8) al vendedor, e

re-

beneficio, licet remiserit jus commune, *ut in leg. 1. C. de legi. hered.* & licet hæc duo dicta videantur compugnare: tamen dictum Bald. procedit ex eo, quia venditor scivit pretium conventum non esse justum, & nihilominus vendidit: in secundo vero dicto Odofredi, & Alberici non constat, quod hoc scivit. Scienti enim justum pretium, & rei vendenti villiori, non competit hoc remedium, ut notat Azo. *C. de rescin. vendi. in summa*, ibi scienti enim, &c. *L. 1. ff. de action. empt. & regul. scienti de regul. jur. in 6.* sed nonne quilibet præsumitur scire valorem rei suæ, *ut in leg. quisquis, C. de rescin. vend.* numquam ergo habere poterit locum remedium hujus legis. Sed dic, quod ubi quis paulo villius vendit, præsumitur, quod sciverit pretium rei, & ita procedit *L. quisquis*, ut ibi patet: sed ubi multo villius, ita quod enormis læsio sequeretur, ignorare, præsumitur, argumento *L. cum de indebito, ff. de probation.* & tenet Salicet. *in di. leg. 2. in fin.* post Pet. & Cin. & Nicol. de Matha, debet ergo secundum eum error. in libello narrari, licet non sit necesse probari, & nota, quod si contractus venditionis esset confirmatus per judicem, non posset agi remedium hujus leg. *ut in leg. 1. & ibi Bart. & Joan. de Plat. C. de præditi. Decurio. lib. 10. & idem Plat. in leg. si quos, C. de decurio. eod. libr.* quod intellige, quando decretum fieret cum causæ cognitione, & ita exprimitur in eo, & non esset interpositum ex falsa causa, *ut in leg. cum vero, §. subventum, ff. de fideicom. liber. & tradit Decius consil. 351. col. fin.*

(5) *En la razon que la fizieron.* Adde *L. si voluntate, C. de rescin. vendi. & cap. cum causa, de emptio. & vendic. gloss. in cap. cum dilecti, eod. tit. & cap. cum causam 2. & ibi gloss. de testibus, & text. in leg. non intelligitur, §. divi fratres, & ibi Bart. ff. de jure fisci.* Sed quid si per testes probatur, quod per annum ante res tantum valebat, numquid per hoc illativè concludant de tempore contractus, Bald. post Jacob. de Raven. *in di. leg. 2. col. pen. dicit probari ex hoc præsumtivè: nam in brevi tempore per locum à communiter accidentibus non contingit mutatio notabilis quantitatis in stabilibus: nisi aliud probaretur: quia sæpe per guerras, & alias hominum passiones in brevi tempore fiunt magnæ mutationes, unde judex debet super hoc arbitrari.* Albericus ibi col. 5. vult, quod imò probatio non concludat: sed debeat probari de tempore contractus, opinionem tamen Jacobi tenet Cin. *in auctent. Sed quamvis, C. de rei uxore. action. Salic. in di. leg. 2. col. antepen. & satis mihi placet ita, quod hoc resideat in judicis arbitrio.*

(6) *Pudiere probar.* Hoc qualiter probetur, ponit gloss. magn. *in di. leg. 2. in fin. C. de rescin. vend.* & ibi Bart. Bald. Angel. & Salic. & per Joan. de Plat. *in leg. final. C. de præditi. rebus naviculari. lib. 11.* & in brevi tempore non præsumitur mutatio valoris, *vid. L. fin. tit. 25. 2. part. Bald. ubi supra col. pen. vers. pone quidam, & ad id, quod tradunt, an probetur ex instrumentis veterum venditionum, adde Bald. in leg. unica, col. final. C. de sentent. que pro eo, quod interest, & Alexand. consil. 28. col. 2. vol. 5. & fundus Civitati propinquus carius extimatur secundum Bald. in leg. si quis argentum in princ. C. de donation. & L. si cui fundus, ff. de legat. 2. & advertet bene, quod res debet extimari cum qualitatibus suis, *L. 1. §. si heres, ff. ad Trebel. L. mortis in fin. C. de donation. caus. mort. & dicit Bartol. in di. §. si heres, quod sit cautus, quando tractatur ista materia, quod consideres personam venditoris, si erat implicitus debitoris, vel si dedit fidejussorem, vel non: ut ex hoc possis concludere, quod talis res non reperisset emptorem tantæ quantitatis, & idem dicit in similibus qualitatibus rerum, quæ habent augere, vel diminuerè pretium, adde etiam ea, quæ notantur in cap. ad nostram de empt. & vend. & testes deponentes super valore rei: &**

si non interrogentur, debent reddere rationem dicti sui Bald. *in leg. fin. in fin. C. de jure domi. impetrat.*

(7) *Quel cumpla.* Ex hac lege colliges formam libelli, & ponit Angel. *in di. leg. 2. in fin. & vid. per Specular. tit. de emptio. & vendit. §. nunc dicendum, versic. ubi autem quis in venditione, & probatur ex ista leg. quod licet in libello non fiat mentio de beneficio rei: sed tantum agatur ad suppleendum pretium, libellus tenet, & adde *L. pater, ff. quod cum eo. & Bald. in di. leg. 2. column. 9. & tene hoc menti, quia Abbas post Doctores alios voluit contrarium in cap. cum dilecti, de emptio. & vendition. ubi vid. text. quid autem si primus emptor alienavit in alium: contra quem agatur, vide per Bald. in di. leg. 2. column. 8. & Salicet. column. 5. & Alexand. consil. 92. volum. 1. col. 5.**

(8) *Desamparar la cosa.* Sed an cum hoc eligit emptor, teneatur etiam fructus restituere? Videtur, quod non, cum hæc lex, & etiam *L. 2. C. de rescin. vend.* tantum dicant de re, & fructus, debeat lucrificare, cum eos titulo perceperit. Alberic. movet istam quæstionem, *in di. leg. 2. col. 4. & non decidit, sed remittit se ad Rosfredum in titulo de actione quanto minoris, versic. item queritur, utrum debeat restitui fundus cum fructibus, & videtur de mente Bald. in di. leg. 2. quæst. 1. quod non veniant fructus in ista actione, quod & voluit Fabian. de Monte, S. Sabini in suo tractatu de emptio. & vend. 8. quæst. principali, col. pen. versic. 8. ad finem, videtur dicendum, quod cum ista lex velit contractum istum, ubi tanta læsio, seu deceptio intervenit reduci ad æqualitatem, quod teneatur restituere fructus pro parte pretii, in qua venditor fuit deceptus, & similiter in casu in quo potius velit supplere justum pretium, tenebitur etiam ad interesse pretii, quod non dedit argum. eorum, quæ habentur, & notantur in leg. usuris, C. de usur. & in leg. curabit, C. de action. empt. & in leg. Julianus, §. ex vendit. ff. eod. L. 1. §. 1. & L. falsa redditione, ff. de adili. edito, quod bene nota in practica, facit etiam, quia quando res restituitur ex beneficio hujus legis, omnia in pristinum statum reducuntur ad instar restitutionis minoris, *ut in leg. quod si minor, §. restitutio, ff. de minor. post hæc scripta habui ad manus summam Rosfredi Benaventani, quem refert Alberic. qui idem tenet in effectu, scilicet, quod si ligat restituere fundum, quod restituitur cum fructibus, & recipiet pretium, quod dedit cum interesse, quod in regione frequentatur argum. ff. de usuris, L. videamus, & L. pen. ff. de verb. signific. quia secundum eum verbum restituere plenam habet significationem, etiam fructuum, & accessionum, &c. argum. leg. curabit, C. de action. empt. & di. §. ex vendito, di. L. Julianus, ff. de action. empt. & L. emptor, ff. de rei vendic. post hæc etiam reperiri Bart. Cæpio. in suo tractatu de simulatione contractuum in primo casu principali, col. fin. ubi vult contrarium, imò, quod neque de jure civili, vel canonico fructus sint restituendi rescissa venditione ex remedio, *di. leg. 2. dicens, quod non meminit se legisse jure cadunt, imò, quod di. leg. 2. videtur probare contrarium, ex quo solum providet, quod sit in electione lædantis, vel rescindere contractum, vel supplere justum pretium, & cum teneat ipso jure venditio: & sic emptor perceperit fructus rei suæ eos restituere non tenetur, & subdit, quod facit ad hoc, quod notat Bald. in cap. 1. de feud. dat. invicem, L. commissio, & Anton. in cap. ad nostram circa medium, ibi, sed de veniente tempore de empt. & vendit. & subdit etiam, quod in foro animæ bene credit, quod emptor teneatur restituere fructus, vel in sortem computare pro eo minori pretio, quo res fuerat vendita, vel distracta, tu vero tene, quod dixi etiam in foro contentioso: quia habet maximam æquitatem, & fulcitur autoritate Rosfredi, & Alberici, qui tranfit cum eo, & vult etiam Salicet. in di. leg. 2. num. 5. & facit optimus text. in leg. majoribus, C. commun. utriusque ju-***